HOMELIA

fatius est ad tempus patienter ferre, quàm Dei
 mandato non parere. Cùm autem corpus pes-
 sima concupiscens in causa fuerit præterito-
 rum criminum, est ieiunio macerandum, vt
 nihil aut parum negotij & reluctationis spiri-
 tui faciat. Quanto enim caro nostra erit epulis
 obesior & vino meraci æstuantior, tanto ma-
 gis insaniet & spiritum à suo dominatu deiice-
 re attentabit. Itaque vt debitum spiritui obse-
 quium præstet, frangatur ieiunio & emacere-
 tur quadragesimali abstinentia. Indignabitur
 ipsa, verùm non magni refert illam contristari
 quæ nos in legem peccati toties pellexit. Ad
 aliam tristitiæ speciem quæ propria est hipo-
 critarum hominum veniamus, de qua sequi-
 tur: *Exterminant enim facies suas vt appareant
 hominibus ieiunantes.* Ipsi falsis & similibus im-
 posturis natiuum colorem immutabant, & ex
 pallore vultus se veros ieiunatotes infimula-
 bant, multa hominibus coram exhibētes, quæ
 videbantur præclara: qualia sunt Deo longas
 preces offerre, orando suspiria emittere, quan-
 do verò in animis eorum inerat inanis gloriæ
 cupido, quicquid in illis reluxit, Deo displicuit
 cordium illorum penetralia prospicien-
 ti, in quibus occulta erant scœdissima vitio-
 rum monstra. quos non solum hîc taxauit, ve-
 rumetiam alibi eos similes esse dealbatis mor-
 tuorum

tuorum sepulchris declarauit. Illa enim exter-
nè patent admodum magnifica, sed occultum
internè habent fœtorem, olfactu intolerabilè.
Modo fermè pari, hipocritæ homines sanctita-
tis formam exhibent, sed nihil est à vera san-
ctitate magis alienum illis: ideo Christus disci-
pulos monuit non tales fieri, quales illi erant,
atque idem salutaribus monitis nos docuit si-
multates animorum excutere, nostra quoque
ieiunia ad vitiorum compressionem exsoluere.
Cur in fauorem illius qui ieiunium instituit,
non ieiunaremus, scientes quòd primus cœpit
facere quod docuit? Nimirum quamprimùm
fuit in profluuio Iordani baptizatus desertum
petiit, in quo vltronea voluntate nostræ saluti
ieiunauit. Simultas hipocritarum hominum
fatis in aperto est sub his verbis. *Exterminat enim
facies suas vt appareant hominibus ieiunantes.* Qui
tantùm erant ieiunij simulatores, verum quid
dicere fuit receperunt mercedem suam, nisi ho-
mines eos commendarunt quibus placere in-
tendebant: neque aliam à Deo mercedem reci-
pient, pro cuius amore non ieiunarunt. Quot-
quot enim vires animi impendunt, vt applau-
sum populi captent, fructus operum suorum
coram Deo perdunt, & nobis ieiunantibus ho-
die, fortassis continget longè deterius eo quod
tristibus hypocritis euenit. Illi enim qualem-

cunq; ieiunij mercedem ab ore hominum receperunt, nos verò in ea incidimus tempora, in quibus seculi homines ieiunia derident, ideo non ieiunemus, aut facies nostras exterminemus, illis placere cupientes, quorum frequens ingenium est id improbare quod est omni laude dignum, & approbare, quod est indecens & vitiosum. Quotquot enim iudiciis eorum sese committunt, fatuis virginibus à domino repulsam passis conferri possunt: quibus à domino dicitur, Nescio vos. Itaque ieiunaturi non alio tendamus quàm ad Deum totius nostræ salutis auctorem. & sequentia obseruemus. *Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans.* Quærunt plurimi cur benignissimus Iesus eandem prosequutus sententiam, genus dicendi immutauit. Fuerat enim exordio præsentis euangelij plurali loquutione vsus dicens: Cum ieiunatis. Nunc autem in singulari numero ait: Tu autem cum ieiunas. Nos sanè certiores reddere voluit ieiunia ab hominibus multifariò celebrari, & vnicum esse, religiosum ac sibi gratum: vt de illis propter applausum populi ieiunantibus sileam. Sunt alij ieiunantes, quoniam ob bonorum inopiam id facere coacti sunt: rursus alij timentes fructuum terræ copiam sibi decrescere. Ieiunium istud antiqui patres indifferens esse sanxe-

sanxerunt, quoniam pro animi varietate, sine
 Dei offensa, aut seruari, aut prætermitti potest:
 Omnium pessimè ieiunant sua seruâtes, vt per-
 iurgia, lites & cõtroversias proximis noceant:
 quæ animi vitia imprimis corrigenda erant.
 Quos Esaias arguit dicens: In die ieiunij vestri *Esa. 55.*
 ad lites ducitur voluntas vestra. Paulopost se-
 quitur: Cùm ieiunauerint, preces eorum non
 exaudiam ait dominus. Cur eas non exaudiet
 nisi quòd ieiunium eorum sincero affectu ca-
 reat, cui etiam iuncta est magna animi peruer-
 sitas. Nobis ergo relinquatur vnicum ieiunium
 verè religiosum, modò fuerit ob diuini præce-
 pti honorem acceptum, & ad carnis macera-
 tionem obseruatum. Illud est quod regius pro-
 pheta obseruauit dicens: Humiliabam in ieu- *Psal. 34*
 nio animam meam, & oratio mea in sinu meo
 conuertetur. Quod est bonis operibus scilicet
 sanctissimis precibus & eleemosinis ornādum.
 Iuxta illud prophetæ Ioël: Sanctificate ieiuniū: *Ioël. 2.*
 & hæc sunt quæ sub his verbis occultantur.
Vnge caput tuum & faciem tuam lina. Mihi forsan
 dices, nihil videri posse turpius, quàm singulis
 diebus ieiuniorum, nostra oleo capita vngere,
 neq; istud iuxta rudem literæ sensum tibi præ-
 cipitur. Multa enim in sacris literis habentur,
 quæ non sunt obligatoria, sed pro locorum va-
 rietate intelligenda. Nobis exemplo sint hæc

verba: Vnge caput tuū. Est enim Palestina regio cuius Iudæa est portio, non modico solis ardore adusta, ad cuius temperamentum incolæ necessarium habent sua oleo capita vngere & hoc diebus potissimum festis faciunt. Con-

Luc. 7. suetudini regionis se accommodauit, mulier in
Matth. ciuitate peccatrix, super caput Iesu alabastrum
 26. vnguenti effundens, cuius odore tota domus repleta fuit. Ex istis eruere licet benignissimū Iesum voluisse ieiunantes monere, non secus lætos & alacres esse ac si festa celebrarent, aut uentrem suum exquisitissimis explerēt epulis.

2. Ad Hilarem enim datorem diligit. Sunt qui istud
Cor. 9. in sensu morali interpretatum volūt: & ex sententia Pauli dicunt benignissimum Iesum esse omnium nostrūm caput, quod per illos vngitur, qui eum sui ieiunij authorem constituunt, & virtutes eius miris laudibus efferunt, inter quos se continet velut homo spiritali iocunditate perfusus: per hominis faciem animam illius intelligunt, quam mundare decet, priusquam opera nostrorum criminum satisfactoria Deo placere valeant. Sicut enim corporis facies egregiè munda, est in oculis hominum gratiosa, similiter anima ab omni cōtagio peccati munda, est in conspectu Dei speciosa. Itaque amantissimi vt Deo grata sint nostra ieiunia, peccatorum sordes à nobis remoueamus, iuxta
 consilium

consilium Esayæ dicentis: Lauamini, mundi estote. Qui mentem suam planius expressit dicens: Auferte mala cogitationum vestrarum. Et alibi: Laua à malitia cor tuum, ut saluus fias. Sed inquiramus cur benignissimus Iesus caput nostrum sicut faciem lauare non præcepit. Sunt sub cortice verborum, latentia sacramenta impræsentiarum detegenda. Audiuimus benignissimum Iesum esse omnium nostrum caput, sicut peccatum non fecit, etiam lauare non indiguit. Nos verò inferiora eius corporis mystici membra quotidie peccamus: ideo pro offensis nostris emundandis, sacramentis ecclesiæ lauare indigemus. Quoniam ab humanis recedentes, nisi mundo corde fuerimus, ad supernæ beatitudinis gaudia non perueniemus. Neque eò peruenient, qui præsentī seculo sese conformant & operum suorum mercedem seu laudem ab hominibus quærunt: quibus dictum est, Ne videaris ab hominibus ieiunans. Verum ex istis videretur ieiunia nostra non esse coram hominibus celebranda. Cur ergo alibi habetur, *Matt. 5.* *Luc.* lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est? Monuit hinc tantum discipulos Christus ieiunare, siue homo sit præsens siue absens: & illis sufficere eum celebrati ieiunij testem habere, qui in cælis est, cuius lumine cun-

sta bona illustrantur. Et postquam fuerit ieiunij inspector, erit illius remunerator. Quem defraudare nemo potest, cum sit Deus scrutans corda & renes hominum, & prospiciens à longè cogitationes eorum. Sicut enim Esaias de eo prædixerat: Verè tu es Deus absconditus. Et regius propheta inquit: Ipse posuit tenebras latibulum suum, ita etiam hîc egregiè dictum est, *Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi, scilicet tui ieiunij mercedem.* Hoc nos sperare ab eo monuit angelus Daniele alloquutus dicens: Quo die proposuisti affligere cor tuum in cōspectu Dei exaudita fuit oratio tua. Merces ieiunij quam reddet nobis dominus, erit beatifica visio filij virginis, sedentis in gloria Dei patris. Iuxta illud Psalmistæ, *Ecce merces filij, fructus ventris Quem enim Deus pater in reconciliationis humanæ precium dedit, est eum pro præmio beatitudinis daturus.* Vnde Abrahamo dictum fuit: *Ero merces tua magna nimis.* Audientes (amantissimi) nostri ieiunij laborem tanta ac tali retributione pensari, considerare rogo quàm miseri sunt, qui vocem filij Dei ad pœnitentiæ opera eos vocantis audire, & corpora sua quadragesimali ieiunio macerare nolunt. Vnde hoc malum illis obtigit, nisi quòd corporis lautitias inordinatè diligunt, & in mundo delitari malunt, quàm

quàm Christum sequi dicentem: Qui non accipit crucem suam & sequitur me, non erit regno cœlestidignus. Nimirum si cœlestia bona mentibus eorum sufficienter hærent, visibilia inuisibilibus non præferrent. Ut huiusmodi inordinatos affectus exterminet ait illis, *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra vbi erugo & tinea demolitur, & vbi fures fodiunt & furantur.* Hæc audientes, superfluam diuitiarum sollicitudinẽ abiciamus amantissimi. Quotquot enim occupat, eos cœlestium obliuiosos bonorum reddit. Quid illis nocentiùs obtingere posset, quàm propter huiusmodi caduca breui peritura eorum obliuisci quæ æterna sunt & ad salutem animæ pertinet? Temporalia enim diu seruata parũ commodi suis custodibus conferunt, & nisi legitimè dispēntur, eos proclamant rerũ alienarũ usurpatores. His adde, quòd suos possessores fallunt: ad quid ipsi in arcã numariam pecuniarũ studiosi maximas opes reponunt, atque in illis cor suum apponunt, nisi quòd sperent se ex illis assequuturos & mentis tranquillitatem & corporis quietem? Sed falluntur frequentius omni die. Antequam enim ex diuitiis nimio labore acquisitis, capere fructum valeant, dies mortis sicut fur venit, & infirmitas grauior dolore mulieris partum suum emittētis eos occupat, atq; impedit, ne ex diui-

tiis fructū capiunt. Quando enim dicunt pax,
 pax, omnia nobis in tuto sūt, ab humanis exire
 coguntur: Hæc sunt aded̄ vulgaria, vt ampliori
 probatione non egeant. In quibus vel acqui-
 rendis vel conseruandis est labor maximus, cur
 non recordantur Apostolum dixisse, nos non
 habere hîc ciuitatem permanentē, & monuisse
 futuram appetere, ad quam breui velint nolint
 venient? Quoniam dies hominis breues sunt,
 & morientes nihil rerum temporalium trans-
 ferre secum poterunt? Quoniam quales ab vte-
 ro matris, scilicet nudi exierunt, tales in terram
 reuertentur. Quid ergo eos iuuat amplissimas
 opes in longos dies vel annos cōgregare? Præ-
 staret viam vniuersæ carnis pertransire instar
 hospitis vnius diei. Nisi superfluam diuitiarum
 sollicitudinem exuerint, illi similes erunt, cu-
 ius sapiens meminit dicens se vidisse malum
 frequens, scilicet concessas homini amplissi-
 mas opes, sed vsū illarum ei denegatū fuisse
 quas moriens alienis reliquit & eas extraneus
 homo vorabit. Mihi dicat homo diuitiarum
 studiosus quos labores ad eas sibi comparan-
 das non sustinuerit, quas miseras vel sollicitu-
 dines non susceperit vt eas semper augetet, &
 abundè auctas conseruaret? Esto partem illarū
 aut iure hæreditario, aut amicorum interuētū
 habuerit, eas tamen sine labore maximo nō ser-
 uabit:

uabit: & administratio illarum multoties do-
 lorem illi pariet. Quoniam triplici interitu esse
 desinunt, aut enim veterascūt, & ex seipsis qua-
 si ad nihilum deueniunt, aut frequenti vsu cō-
 sumuntur, aut dolo fœneratorum hominum
 à iustis possessoribus ad alios transferuntur. Si
 in auro, argento, & similibus metallis eas con-
 gregauerit, ærugo temporis progressu eas do-
 uorabit: si ex illis preciosa corporis & domus
 indumenta emerit quæ eruginem nesciūt, à ti-
 neis sine cura peruigili demolientur, & quod
 reliquum erit fures perquirent, & domos effo-
 dient vt furentur, tantum abest vt amplissimæ
 opes possint suos possessores beare. Vt ex sen-
 tentia Pauli, illis æternæ damnationis ansam *1. ad Ti*
 subministrent. Ait enim: Qui volunt diuites *mot. 6.*
 fieri, incidūt in varias tentationes & laqueum
 diaboli, Vnde Psalmista concludit, modicum *Psal. 36.*
 esse melius iusto, quàm peccatori diuitias mul-
 tas. Eiusdem sententiæ fuerunt antiqui patres,
 eos collaudātes qui pauca rura ad vitæ vsum
 necessaria excoluerunt, quô significarent in
 istis mediocria esse maximis præferenda. Idem
 nos docet status vitæ hominis: multò enim sa-
 lubrius est temperato vri cibo, quàm stoma-
 chū amplissimo onerare: quoniam sine graui
 molestia decoqui non posset. Mihi dices: Cū
 res ita se habeat, qui viribus corporis & doti-

bus animæ pollent, audientes interdictum esse
 amplissimas opes cōgregare, bonas horas otio
 dabunt. Ipsi aduertāt velim Christum non in-
 terdixisse thesauros cōgregare, sed voluisse eos
 non in terra: sed in cælo reponēdos esse. Vnde
 sequitur: *Theaurizate vobis thesauros in cælo vbi
 nec erugo neque tinea demolitur & vbi fures non fo-
 diunt nec furantur.* Itaque quas congregant opes
 nec prodigant, nec auarè conseruent. Et mo-
Luc. 12. neantur, parabola sequenti quæ est hominis in
 agro fructus vberes prospicientis, & intra se
 cogitantis, quid in autumnno faceret, cū lo-
 candis & conseruandis fructibus enatis, capa-
 cem locum non haberet, horrea sua destruere,
 & maiora ædificare proposuit, & ex fructibus
 collectis in tuto viuere & à consuetis laboribus
 paululum quiescere, intra se dicens, Bona ha-
 beo in multos annos, ex illis comedam & bibā
 lætus, pro voto animi: cui dominus ait, O stul-
 te hac nocte animam tuam à te repetam. Dic
 mihi cuius bona erunt quæ multis laboribus
 parasti? Non nihil parum dissimile Sapiens ex-
 pertus est, ait enim: Aurum, argentum & mul-
 tiplices substātijs regnorum & prouinciarum
 mihi coaceruauī, atq; ad leuandum animi tæ-
Eccles. 2 dium cantores & cantatrices mihi assistere feci,
 cyphos & vrceolos ad vina effundenda in mi-
 nisterio habui, omnibus delitijs filiorum ho-
 minum

minum vsus fui, & omnes qui ante me in Hierusalem vixerunt supergressus, nihil enim eorū quæ oculi mei desiderarunt eis denegavi. Copiam diuitiarum quas dominus Salomoni dedit audiui, & in quem vsum eas conuertit, nunc audiamus qualem exitum habuerunt, verè in scelicem, vt ipse testatur dicēs: Cùm me ad omnia vertissem, quæ fecerunt manus meæ, & labores considerassem, in quibus frustra infudauī, fui cōfusus quod in his omnibus nihil præter animi afflictionem inuenerim. Istis salutaribus exemplis monentur pecuniarum studiosi in diuitiis suis spem non collocare, iuxta doctrinā Psalmistæ dicentis: Diuitiæ si affluāt, *Psal. 61.* nolite cor apponere. Sensus carnis reclamabit, & contraria illis loquetur. Sed dicant rogo, cui maiorem adhibere fidem debent, an præmemoratis exemplis, testibus fidelissimis, an sensui carnis, vt plurimum erroneè iudicanti. Si sapientissimo Salomoni credere nolunt, saltem Christum audiant auaris diuitibus dicentem: *Luc. 6.* Væ vobis qui ex diuitiis consolationem habere speratis. Existimabunt forassis verbum illius exinanitum iri tam cito, quàm multa subito euanescent quæ homines ex leuitate animi ineptè loquuntur, verùm recordentur scriptum esse, cœlum & terram transire, & verbum *Mar. 13* domini manere in æternū. *Matth.* Sermoni verò quem *24.*

dixit Iesus non credere, quid aliud esset quàm
 à diuinis promissis recedere? Quotquot autem
 ab illis recedunt, mortem animæ incurrunt.
 Mihi dicant velim isti homines pecuniarū stu-
 diosi, si quē viderint, in fallacibus diuitiis cor-
 apponentem, talem ex operibus suis fœlicita-
 tem assequutum qualem omni die percipiunt
 viuentes modico contenti? Itaq; Christum au-
 dian, neque in terra, sed in cœlo suas opes re-
 ponant: non in illo quidem quod nobis proximi-
 mum est, de quo scriptura ait, Cœlum & terra
 peribunt, quoniam ipsi cum eo perirent sed in
 alio verè cœlesti, in quo Deus præsidet. De quo
 Psal. 113. Psalmista: Cœlū cœli domino, in eo cœlo cœ-
 lorum nomen eius collaudant & potentiam
 glorię eius loquitur, opes in illo repositæ in tu-
 to erunt, quia furari non poterunt. Certissimus
 omnium modus eas ibidem reponēdi, est pau-
 perum manibus transmittere. Forsan mihi di-
 ces, quæ manibus illorum committuntur sub
 fideli custodia non sunt, quoniam si pauperes
 pessimè vixerint ad inferni nouissima descen-
 dent, verùm tua non refert si pereant, cùm fi-
 deiussorem habeas prædiuitē in omnibus ver-
 bis fidelem qui tibi eas reddere in cœlo promi-
 sit. Ait enim Christus, Da pauperibus, & habe-
 bis thesaurū in cœlo, & sibi datum putat quod
 pauperibus elargitum fuit. Iuxta illud, Quod
 vni ex

Psal. 113.

Mat. 19

vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ideo opes tuas pauperibus distribuere cura, vt thesaurum in cœlo habeas. Nisi enim eis aliquid contuleris iuxta vitæ terminum, cogitatio tibi inspirabit emigrandum esse vt recipias siue bonum siue malum, cùm à domino multa habueris, & nihil in cœlo reposueris, nihil pariter in eo inuenies, & sententiam eius, iræ, furoris, indignationis plenam audies, quam diuitibus huius seculi Iacobus pronuntiauit dicēs: *Iacob. 5.* Agite nunc miseri & plorate in miseris quæ vobis euenient. Diuitiæ vestræ putrefactæ sunt, vestimenta à tineis corrosa, aurum & argentum in vestræ damnationis testimonium æruginauit. Hęc audiat qui hæctenus ultra modum fuit diuitiarum studiosus, vt illi indulgeat Deus. Si rectè sapit, partem illarum pauperibus elargiatur, vt thesaurum in cœlo habeat. Quoniam scriptum est, *Vbi est thesaurus tuus ibi & cor tuum erit.* Aperta enim est domini sententia, Si homo in terra thesaurizare voluerit, in inferno qui in centro terræ est, sepelietur: cōtrà, si in cœlo thesaurizauerit, super cœlos cœlorum eleuatus gloria & honore decorabitur. Solet enim propensus amor cor hominis aut sursum aut deorsum attrahere. Ideo si cœlestia bona mentibus nostris inciderint, cum Christo sursum ascendemus, qui cum multo scœnore nobis restituet.

HOMELIA FER. V. I

quod pauperibus elargitum fuerit. Contrà, qui consilium illius seruare contempserint, ad inferni nouissima descendent.

Feria quinta post Cineres.

Matthæi Octauo.

*i. Ad
Corin. i.*

*V*M intrasset Iesus Capharnaum, accessit ad eum Centurio rogans eum. Sūt qui sapiētia, sunt qui miraculis ad fidem adduci volunt. Iuxta illud Pauli, Iudæi signa petunt & Græci sapientiam. Benissimus Iesus utrūmq; callens, voluit in salutem omnium utrōque vti. Postquàm enim in mōte discipulos docuit, in planiciem descendit, populo loquuturus, & ad suæ prædicationis robur, plurima edidit miracula, pergens in Capharnaum consistens non procul à stagno Genezareth in confinio Zabulon & Neptalim, quod Nazarenos non latuit, qui postea ei dixerunt: Audiuimus magna esse opera per te in Capharnaum ædita, eadem fac in patria tua. Nomen ciuitatis Capharnaum, ciuibus suis apprimè conueniens erat, interpretatur enim Locus consolationis. Et ciues continebat corporis delitias in optatis habentes, inter quos homo erat Centurio non carne Iudæus circūcisus, sed spiritu, tali ac tanto honore dignus vt
Christus

Christus in laudem ipsius dixerit, se tantā non inuenisse fidem in Israël. Erat cētum militibus Romanis præfectus, Vnde Centurio dictus. Romani enim suos exercitus in cohortes partiebantur, quas rursus in centurias diuidebant, qui centum militibus præfecti erāt, centuriones vocabantur. Itaque sicut erat & militum præses & Romanorum seruus, similiter ex vera fide est ad cœleste regnum electus, vt esset angelorum socius. Ex toto dissimilis erat militibus quinquagenariis Helix Dei prophetae irrisoribus, qui in criminis pœnam fuerunt igne cœlitus misso consumpti. Contigit autem huius Centurionis seruū morbo paralisis tam periculose vexari, vt penè de vita pariclitaretur: inde fuit Centurionis animus durè cruciatus. Illum enim ob fidem & morum integritatem magnificiebat. In confusionem Christi fidelium est, qui seruos infirmos alio non habent loco, quàm sua iumenta, boues & pecora, quibus Christus ait: Oportuit cōserui tui misereri, sicut *Mat. 18.* tui misertus sum. Itaq; si misericordiam à Deo consequi velint, infirmorum seruorum miserentur. Quod Paulus egregiè obseruauit dicēs: Quis inter vos infirmatur & ego nō infirmor? *2. Ad* Et eos monet Ecclesiasticus seruorum suorum *Cor. 10.* misereri inquit: Est tibi seruus fidelis, sit charus sicut anima tua, atque illum quasi fratrem *Eccle. 7.*

HOMELIA FER. V.

ad.Co-
lo.4.

tracta. Inquit enim Paulus: Domini quod iustum est & æquū seruis præstate. Et iterum. Remittite minas, scientes quòd illorum & vester dominus est in cælo. Quòd pauci fuerint huius Centurionis imitatores, ex eo cōiectari licet, quòd plurimi inueniuntur pro fratribus, filiis, & parētibus Christum precati, solus autem iste factus est domino supplex pro seruo infirmante, quem prospiciens morti proximum, & audiēs benignissimum Iesum è proximo in urbem venturum, Iudæorum seniores prudentissimè cōuenit, Perinde est ac si dicas populi magistratus aut senatores quos rogauit, benignissimum Iesum suis verbis conuenire ac precari, dignaretur ipse languenti seruo salutem cōferre, quod tantum de seruo ageretur, & preces interponere cōueniebat ad votū hominis æthnici. Vtcunque dubitarunt seniores, an istud impetrare possent, quod tamen facere promiserunt, & pro virili perfecerunt. Quod facilè ex eo perpenditur, quia orationem Christo pronunciarunt assentationibus plenam & verborum blanditiis ornatam, & eum magna animi sollicitudine rogarunt, rationem non habere, quòd Centurio esset homo æthnicus, quoniam alioqui erat tali beneficio dignus, quòd gētem Iudæorum supportaret, atque illis synagogam ædificasset. His omnibus ciuilitè admodū per
seniores

Luc.7.

seniores præmissis, cum Iesus Capharnaum intrasset, ad eum accessit Centurio, corpore, spiritu, mente, quem imitantur quotquot lege naturali rectè vtuntur, ea sedulò operantes, quæ per eam facienda esse noscunt, & multò propius ad Deum accedunt quàm multi intra ecclesiæ parietes inclusi. Quid parum simile habes de muliere sanguinis fluxum annos duodecim *Mat. 9.* passa, quæ fimbriam vestimèti Iesu tantum *Mar. 5.* tetigit, quem plures comprimebant, cuius tactus illi placuit. Vnde de illa ait, Quis me tetigit? Modo fermè pari, Centurio benignissimū Iesum multò fœlicius cõuenit quàm Iudæorum seniores prius suo nomine conuenerant, facti pro seruo illius supplices. Hæc audiant qui titulo adeptæ dignitatis vanè gloriãtur, non secus ac si essent aliis sanctiores, atq; sciãt honorem seculi neminem Deo commẽdare, sed humilem animum ei multum placere. Sequitur formula orationis, per Ceturionem corã Christo habitæ. Ait illi, *Domine puer meus iacet in domo paralyticus & malè torquetur.* Puerum, suum seruū vocauit, quem non minus ac si filius esset dilexit, atq; domino commẽdauit. Vnde in domo sua, eum infirmū retinuerat. Nec solùm morbo paralyticus vexari, verumetiam malè torqueri benignissimo Iesu intimaui, vt animum illius ad commiserationem magis commoueret. Erat

HOMELIA FER. V.

seruus puer iste officio omnium membrorum corporis destitutus, & maximo dolore vexatus, vt testatur Sanctus Lucas, referens eum ex ea infirmitate moriturum. Hæc audiens homo vel pius vel impius, apud semetipsum dicere posset, Non decuit sanctū Lucam scribere puerum ex ea infirmitate moriturum, quia subitò conualuit. Quinimo dicendū erat, ne nesciremus quòd ex ea mortuus esset, nisi ad votū Centurionis pro eo supplicantis, per Christū miraculosè saluus factus fuisset. Quidpiā simile de pio rege Ezechia habes, & secundum corporis dispositionē morti proximus erat cui propheta dixerat, *Dispone domui tuæ quia morieris & non viues, Se versus parietem flexit, vbertim plorans, dominū precatus vt conualesceret, & contigit occulto diuinæ conuersationis iudicio, omnia prudenter moderante, eū quindecim annorū vitæ prolongationem impetrasse. Quod ergo Centurio fuerit Christo filius, & supplex pro seruo factus, cui & morbum & dolorem illius articulatim expressit, omnia in providentiam illius reponēs, in causa fuit vt Christus ei responderit: *Ego veniam ei curabo eum,* Hæc sunt verba omniū optima, quæ Christus illi dicere potuisset: quibus & sui corporis præsentiam, & morbi curationem promisit. Nimirum duo in se cōcludunt maximè admiranda: scilicet*

Esa. 38.

scilicet humilem animum Christi, quo se tantum deiecit, ut seruum lāguore infirmitatis penè mortuum, sua præsentia dignum iudicaret, dicens: *Ego veniam*. Alterum est sublimitas potentia illius, qui solo verbo sponte prolato, infirmitatem à seruo moriēte propulsauit. Inquiramus verò cur ipse à regulo obnixè rogatus, domum illius adire distulit filium curaturus, *Ioan. 4.* nunc verò non rogatus ad domum Cēturionis pro seruo supplicatis se & venturum & curaturum eum pollicitus est. Sicut ipse in mundum *1. Ad* veniens infirma elegit, fortia & superba pude- *Corin. 1.* facturus, etiam ne diuitias honorare videretur, preces reguli nō exaudiuit, pariter ne seruilem conditionem contemptui habere crederetur, iturum ad domum Cēturionis se obtulit. Quo salutari hortamēto, eos qui in statu hominum honores & diuitias multò plus quàm optimas animi dotes admirantur, ac suspiciunt reprehensibiles constituit. Forfan mihi dicet quispiam, diuersa esse promittere & promissum tenere, & sicut Christus promisit, sic etiam promissum non tenuit: Aduertat velim sponsionem illius ex magna animi beneuolentia factā fuisse, atq; huiusmodi considerationē habuisse tacitò inclusam, si opus fuerit, & magister domus id fieri non detrectarit. Centurio autē domum suam præsentia Christi indignam iudi-

HOMELIA FER. V.

cavit, respondens illi, *Non sum dignus vt intres sub tectum meum.* Quare Christus adire illam distulit, præsens Centurionis responsio ex profunda humilitate prodiens causa fuit paucissimis eiusdem officij hominibus communius. Nempe arrogantia cordis militum tanta esse solet, vt qui vix habent vnde vnicum nutrire feruum possint, tanti se aestimant vt velint coram se omne genu hominum flecti. Animi modestia qua se contuberrimo Christi indignum putauit est multum commendabilis. Et proponitur imitandus non solum militiæ ducibus, verum etiam ecclesiæ præsidibus. Eos enim Christus diligit qui arrogantis animi cristas deprimunt, & in cõspectu suo se maximos peccatores agnoscunt, atq; gratia illius indignos iudicant: Quod enim Ceturio sese submissius gessit, tantò Christus eum altiùs promouit: & ad preces illius feruum languentem curauit. Ipse enim est qui suscitatur de terra inopem, & de stercore erigit pauperem, atq; eum sedere cum principibus & gloriæ solium tenere facit. Nò existimo scire aliam viam accedendi ad Christum commodiorem profunda humilitate. Sicut ipse est excelsior cunctis factus, etiam humilia respicit in cælo & in terra. Sicut inquam superbis resistit, ita humilibus gratiam confert. Hoc probè nouit beata virgo Maria, Dei genitrix, quæ erat virtutum

Psal. 112.

Iaco. 4.

virtutum plenissima, quas omnes prætermisit, & tantum suæ humilitatis meminit, dicens se domino placuisse quia respexit humilitatē ancillæ suæ, ex qua per singulas generationes prædicatur beata & scælix, Quare Centurio iste tantò commédator fuit coram Christo humiliatus, quantò maiestas Christi eo tempore minus reuerbatur. Cur inquam se indignum contubernio Christi iudicauit, nisi quòd cum nouerit Dauidica stirpe satum, & prophetam omni ex parte absolutissimum deniq; altissimi filiū? Ipse verò gentilitios mores sequutus fuerat, & vitam æthnicā huc vsq; duxerat, ideo illi dicere debuit: Nō sum dignus vt intres sub tectum meū, hæc verba verè humilia proferre non potuisset, nisi quædam diuina inspiratio mentem illius illustrasset, & penetralia sui cordis igne diuini amoris inflammasset: quo inspirante factum est, vt qui fuerat homo subausterus, & gladio militari accinctus, atque sanguinē fundere paratus, se in conspectu Christi hominem abiectissimum existimarit. Sed quo se contubernio illius indigniorem iudicauit, eo meruit magis eum suscipere, non in sua domo manufacta, sed intra sui cordis hospitium. Amantissimi, humilitatem huius Centurionis imitari studeamus, & salutaria verba, quæ ex pio corde & sincera fide loquutus est proferamus: omniū.

Luc. I.

HOMELIA FER. V.

maximè accedentes ad sacratum panem hostiæ salutaris, vt à Christo exaudiri mereamur.

Quid verò fuit dicere, *Sed tantum dic verbo & sanabitur puer meus*, nisi id ipsum vtpote intelligo fatis, maiestatem tibi competere omnium supremam, ideo opus non esse languenti seruo ad salutis consecutionem tua personali presentia, sed solo verbo seu imperio. Etiam de seruo tantum agitur. Quare est quid multò leuius, quàm vt per te peragi debeat. Ex seipso coniecturam fecit non mediocrem subsequens verbis comparatiuis inclusam, ait enim: *Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic vade, & vadit. Et alij venit: & seruo meo fac hoc, & facit.* Ac si planius diceret, Scio me à te tantum distare quantum creatura à creatore distat. Nempe homo sum, tu Deus hominum creator, sub potestate alterius artem militiæ exerceo, tu omnibus dominaris: habeo milites, sed paucos, iussis meis parètes, tibi sanè omnes chori angelorum obsequuntur. De quo scriptum est: *Millia millium ministrant illi, & decies centena millia eius aspectui assistunt.* Cùm sis tantus vt loco terminari, includi, vel excludi non possis, istud te cuius angelorum vel hominum committere decet, & quidquid iusseris factum puto. Multa sanè mei officij occurrunt, quæ militibus

vel

Dan. 7.

vel seruis per me committuntur, quæ solici-
 tē & diligenter peragunt, cū autem mea ius-
 sio tantum authoritatis penes illos habeat, tua
 multò plus ad angelos vel homines. Quare,
 credo quòd per angelorum missiones, vel tuo-
 rum ministeria discipulorum, ex simplici ver-
 bo cum virtute occulta peragetur præsens ne-
 gotium. Itaque dic verbo & sanabitur puer
 meus. Centurio hæc referens non inaniter de
 promptissima militum Romanorum obedien-
 tia gloriabatur, Ipsi sanè vt milites suos in of-
 ficio continerent, seueram nimis iustitiam
 in rebelles exercuerunt. Nobis exemplo sit vel
 Posthumius, vel Manlius Torquatus. Vtérque
 filium habuit, qui in hostes scèliciter pugna-
 uerat, cæterum quòd militiæ edicta non ser-
 uarint capita eorum fuere decreto parentum
 securibus scissa. Quibus exemplis omnium
 tristissimis, militiæ exercitus duces, milites
 suis iussis parentes continuerunt. Vnde Scipio
 Affricam expugnaturus, victoriam consequi
 non sperauit alia re efficaciori, quàm militum
 suorum obedientia. Interrogatus enim qua
 de causa classem in Affricos educere pararet,
 militum obedientiam collaudauit: digi-
 to monstrans ter centum homines armatos
 ac dicens: Nemo est illorum, si iussero qui
 ab auditu oris, ad huius turris summitatem

HOMELIA FER. V.

non ascendat, semetipsum in mare precipitaturus. Commendabilis fuit tāta militum Romanorum obedientia, qui ad iussum vnus imperatoris voluerint, non modò huc & illuc moueri, verùm etiam in præsentaneum mortis periculum seipsum coniicere. Sed maiori laude digna est industria imperatoris eorum. Amantissimi hæc audientes nos qui in verba imperatoris nostri Iesuchristi fidem dedimus, quicquid per se vel suos iusserit faciamus. Christus ea audiens, quæ Centurio dixerat admiratus est, & sequentibus se ait: *Non inueni tantam fidem in Israël.* Mihi considera quod aurum, argentum, diuitias huius seculi, non est admiratus Christus: sed fidem hominis æthnici: nempe hæc omnia in conspectu eius non secus vilia quàm deficiens umbra, vel flos agri decidens, sed fides hominis immortalitatem gignit, & in Cæturione tanta fuit, vt fides Iudæorum illi comparata, fuerit ferme visa infidelitas. Forsan mihi dices, Christus admirari nõ debuit, cùm admiratio in intellectu hominis formetur ex subitanea imaginatione emergentis casus insoliti & nullatenus præuisi: ipse verò vt Deus, est rerum omnium præteritarum præsentium & futurarum præsciens, & iuxta hominis naturam in instanti suæ creationis, ex beatifica visione in verbo diuino nouit omnia præterita præsentia & futura.

futura. Item est omnium cœlestium donorum munificus largitor, qui Centurioni domum fidei contulit. Itaq; videretur enim ob fidem illius mirari non debuisse. Ad ista dicere solent antiqui patres, admirationem eius ad externos gestus corporis referendam esse: quoniam in præsentia assistentium, non aliter se continuit, quàm quispiam homo longè admiratus seipsum continuisset. Volebat sanè illos secum fidem Cœturionis admirari, & eam collaudare. Quoties enim in sacris literis quidpiam simile de Christo prædicari audiemus, credere caueamus eum huc vel illuc impulsus ex rerum nouitate. Quæ enim esse in nobis solent animi verè perturbati signa, in eo erant: vt eximiū aliquid nos doceret. Iudæos enim vel ad fidem adducere cupiebat, vel nisi crederent, reddere ex fide huius Centurionis inexcusabiles, qui in finali iudicio, aduersus illos & omnes incredulos cõsurget, qui nomen domini nouerunt, & sacerdotum collegia seu monasteria, ad doctrinam fidei nostræ stabilendam antiquitùs probè instituta demoliti sunt, instrumenta, redditus eorū subriperūt, & ad propria commoda transtulerunt, causantes ecclesiæ ministros iuxta status decentiam non viuere. Concedatur eis, gratia exempli, nonnullos eorum nequiter & impiè viuere: an consequens est, ipsos res semel Deo

HOMELIA FER. V.

sacras ad prophanos vsus conuertere debere? Nihil minus, si noluit, quemadmodum Centurio aliquid de suo dare, saltem quod antea datum est non auferant: sed conseruent, vt ecclesie status multò commodiùs administrari possit. Dum enim ipsi, fures vel agrorum depopulatores, miris iudicant afficiendos tormentis, in seipsos sententiam proferunt, cum sint bonorum ecclesie deuastatores. Nempe tormentis omnium grauissimis illos affligunt, qui paucos subriperunt nummulos, interim verò ipsi monasteriorum redditus, in prophanos vsus, vel vt rectiùs loquar, in abusus maximos conuertunt. Ea enim subripere, quid aliud est, quàm via nimis peruersa, ecclesie ministros reddere famelicos, & ad famem adigere? Insuper adollescentes vestigiorum Christi sequaces, à semitis mandatorum illius auertere? vel (vt ita loquar) eorum guttura, qui se & sua & Deo vouerunt strangulare? Nisi in finali iudicio, per Cēturionem iudicari velint, ab illicitis ausibus abstineant. Ipse ex propriis facultatibus synagogam Iudæis ædificauit, tantùm abest vt bona illorum subriperit. In quo ita domino placuit vt in laudem illius pronūtiauit, se non inuenisse tantam fidem in Israël: Oppones dicēs: Fides gloriosæ virginis Mariæ Dei genitricis, visa fuit lógè maior, quæ angelo diuini, partus

incar-

incarnationem nuntianti, consensum præbuit
 dicens: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum *Luc. 1.*
 verbum tuum: Vel sancti Ioānis baptistæ, quo
 nemo maior surrexit, inter natos mulierum: *Mat. 11.*
 vel sancti Ioseph, per Gabrielem archāgelum,
 de arcanis cœlestibus Christi incarnationem
 cōcernentibus plenissimè edocti: seu sancti Si-
 meonis, qui spiritus sancti gratia præuentus,
 venit in templum, & inter vlnas suas benignis- *Luc. 2.*
 simum Iesum complectens, illum declaravit
 lumen cœlitus missum, ad reuelationem Gen-
 tium, & gloriam plebis Israëliticæ. Ut paucis
 multos comprehendam, saltem Christi disci-
 puli, tantum fidei habuerunt quātum Centu-
 rio iste, quos Christus amicos vocauit, ea quæ *Ioan. 15.*
 cūque à patre suo audiuit nota illis fecit. Ad
 quid ergo Christus ait se tantam fidem in po-
 pulo Israël non inuenisse? In sacris literis
 consuetum est, pusillum virorum numerum,
 sub alio longè maiori comprehendi: pauci
 autem admodum ex populo Israël Christo fi-
 si sunt: Sed Gentium tanta multitudo in eum
 credidit, vt ex sententia Ioannis in Apoca-
 lypsi, nemo illam dinumerare posset. Quod *Apoc. 7.*
 autem Centurio Gentilem populum adum-
 braret, de eo egregiè dictum est Christum
 non inuenisse tantam fidem in Israël. His ad-
 de, oportuisse Iudæos miraculis multiplicibus

HOMELIA FER. V.

ad fidem adducere, & adhuc plurimi imperfe-
ctè crediderunt. De quibus legitur, quòd multi
Ioan. 6. à discipulatu Christi recesserunt: Aliquot exē-
Matt. 5. pla de illis referamus, imprimis Iayrus archisy-
Luc. 8. nagogus Christum esse ubiq; omnipotentem
 non credidit: aliàs enim precatus non fuisset
Ioan. 19. iter suum accelerare, priusquàm filia sua more-
 retur. Nicodemus legisdoctòr ad Iesum nocte
 veniens, sacramentum diuinæ regenerationis
Ioan. 11. capere nō potuit, aliàs non dixisset: Quomodo
 possunt hæc fieri? Et Maria & Martha soror il-
 lius, fratris Lazari suscitationem non sperarūt,
 donec Christus ait: Si credideris, gloriam resur-
 rectionis videbis. Ad Christi discipulos venia-
 mus. Andreas credidit, sed fuit inductus, Ioan-
Ioan. 1. nem de Christo dicere audiēs, Ecce agnus Dei
 qui tollit peccata mūdi. Ipse Petrum ad fidem
 adduxit dicens, illi: inuenimus Messiam. Euo-
 lutis antea Veteris testamenti scripturis Philip-
 pus credidit Christum esse Messiam à lege &
 prophetis promissum. Nathanaël fuit cū mi-
 raculo, tum Philippi prædicatione Christo per
 fidem iunctus. Adhuc plurimi in Christū cre-
 dentes, in multis vacillarunt: Vt constarent in
 fide, miracula multiplicari oportuit. Vnde le-
Ioan. 3. gitur: Qui non iam crediderant, viso aquæ in
 vinum cōuersæ miraculo, credidisse. Centurio
 autem cuius euangelista meminit, homo erat

incircuncisus, neque fuerat per legem aut prophetas de vero Messia certior factus, Christum prædicare, aut miracula facere non viderat, & in eum tanquam verus Israëlita credidit, concupiscens particeps fieri promissionū non carnalium, sed spiritualium: vera fide plenus, cum summa humilitate nec minori deuotione ad Christum accessit. Propter commemorata, decuit Christum fidem illius cōmendare, vt mūdo persuasum esset, antiquata lege Mosis, esse ad naturalē Dei filium & totius salutis auctore cōfugiendum, à quo vno tota salus hominum pendet. Quod Christus miris laudibus ornarit Cēturionē, meruit enim præ omnibus è populo Israël laudari: nam si rusticus homo non nihil disertè loquutus fuerit, magis certè cōmendabitur quàm si philosophus id ipsum loquutus fuisset. Cū autem Centurio esset ethnici & fuerit prudentissimè loquutus, sic vt nemo melius, his denique Christus non solū fidem illius commendauit, verū etiam occasione hinc sumpta sequentibus ait: *Dico autem vobis, quòd multi ab oriente & occidente veniēt, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno calorum: filij autem regni eijcientur in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentium.* Istud fuerat per regiū prophetam pronunciatum, scilicet gentes cuiuslibet nationis, ad fidem Christi venturas.

HOMELIA FER. V.

- Psal.* 85. Iuxta illud, Omnes gentes quascūque fecisti, venient & adorabunt coram te, vt sit laus tua à
Psal. 112. solis ortu vsq; ad occasum, & nomen tuum lau-
Esa. 42. dabile vsq; ad extremos fines terræ. Nō defunt istud modo sequenti mysticè interpretantes ac dicentes eos à parte orientali ad Christum accedere, qui à teneris annis seculum relinquentes, se & sua Christo dedunt: alij verò ab occidentali parte veniunt, qui in senecta vberi, ad illum conuertuntur. Sunt rursus qui rebus aduersis contracti ad illum confugiunt, & quasi
Psal. 91. ab Aquilone veniunt. Qui autem ad melioris vitæ studia inardescūt, ex ampla beneficiorum Dei largitate, à meridie veniunt. Deus enim varij generis homines ad meliorem mentem in omniæ tate quasi gradibus variis permouet atque attrahit, vt tandem fœliciter quiescāt cum Abraham, Isaac & Iacob. Parum enim illis prodesset ad fidem accessisse, nisi in illa vsq; in finē quiescerent. Quisquis enim ab ea recedit, mortem omnium pessimam incurrit. Istos tres sanctissimos patriarchas specialius nominauit, q̄ summæ trinitatis imaginem referant. Nonne
Ioan. 8. Abrahamus dictus fuit pater Hebræorū ex fide
Rom. 4. nominis ampliacionem assequutus? Abraham
Galat. 3. dictus id est pater multarū gentium, seu omnium piè credentium, vnicum genuit naturalem filium, sibi vsq; ad mortem morigerum,
à quo

à quo prodiit Iacob, qui somniorum reuelator *Gene. 25*
 fuit: & morti vicinus quæcūq; filiis suis ven-
 tura erant prophetauit. Quemadmodum fuit *Gen. 49*
 Abrahamus pater multarum gētium, ita Deus *Rom. 4.*
 pater est creator omnium. Ille vnicum habuit
 filium, & pater, benignissimū Iesum, naturalē
 filium. Isaac sacrificij lignū super humeros por- *Gen. 22*
 tauit, & Christus crucem super suos baiulauit.
 In quo benedicuntur omnes gentes. Sicut ab
 Abrahamo & Isaac genus duxit Iacob, ita à pa-
 tre & filio spiritus sanctus procedit. Quid ergo
 aliud fuit dicere quiescant cum Abraham Isaac
 & Iacob, nisi visione beatifica sanctissimæ tri-
 nitatis fruantur in regno cœlesti, per terrā lacte
 & melle manantem adumbrato, quæ fuerat Is- *Ecl. 48*
 raelitis promissa? ideo dicti sunt filij regni. Cur
 ab illo deiecti fuere nisi quòd se præstiterint di-
 uinis promissis prorsus indignos, neque Deum
 vnum in substantia, & trinum in personis qua
 decuit reuerentiā coluerūt? sed vnicum & na- *Mat. 21*
 turalem filium eius extra vineam paternæ hæ-
 reditatis eiecerunt, quem esse legitimum hære-
 dem non ignorarūt. Dicentes de eo: hic est hæ-
 res, occidatur, nolumus enim eum regnare su- *Luc. 19.*
 per nos. De quibus per Esayam cōqueritur do-
 minus dicens: Filios enutriui & exaltaui, ipsi *Esa. 1.*
 autem spreuerunt me. Quòd illum reiecerint
 per quem legitimi hæredes instituti fuerant:

HOMELIA FER. V.

hodie vocantur filij regni multò magis appellatione quàm re ipsa, vocatione quàm cõsecutione, hominum iudicio quàm veritate. Cõtrà missi sunt in tenebras exteriores: quòd ex vitio perfidiæ tenebras interiores habuerint, quibus possunt rectius conferri quàm filiis viperarum, qui nascendo matris vterum rumpunt? & ipsi illum qui eos viuificare venerat occiderunt. In tanti criminis pœnã, ad inferni nouissima descenderunt, vbi semper erit fletus & stridor dētium. Per hæc duo, pœna damnatorum hominum metaphoricè descripta est. Solent enim oculi hominum fumo perfusi, ex dolore acerbissimo lachrymas emittere, & dētium stridor ex nimio frigore totum corpus cõmouere: quia duo contraria ex diametro, scilicet frigus & calor simul stare nequeant. Quoties enim inuicem cõcurrunt, dolores acerbissimos commouent. Ideo de pœna damnatorum metaphoricè dictum fuit, ibi erit fletus & stridor dentium. Quidpiã simile de illis prædixerat beatus Iob, scilicet ab aquis niuium transibunt ad calorem nimium. Ne assistentes crederent huiusmodi verba æternæ dånationis comminatoria, fuisse in vanum prolata, in robur illorum Christus filium Centurionis simplici verbo curauit, dicens illi, *Vade & sicut credidisti, fiat tibi: & sanatus est puer ex illa hora.* Audientes amatissimi ad preces

preces & ob fidem, illius seruum salutem cōsequutum, credamus vocationem militum Deo placere & legitimam esse, verum à rebus ipsis periculosa est, in qua tamen seruari poterunt, modò viuant suis stipendiis contenti, & pietatem super omnia colant, atque varia scelerū genera committere caueant. Quòd iste innocenter ac iustè vixerit, suo quidē modo, fides eius benignissimo Iesu arrisit, ideo seruum eius sanitati restituit: Sicut ipse domino placuit, etiā complures eiusdem ordinis illi placuerunt, ex quibus paucos referamus. Primū illi placuit alius Centurio, qui tempore passionis viso terramotu & his quæ fiebāt, de Christo ait, Verè filius Dei erat iste: iterum alius qui fuit vir religiosus, timens Deum, & vidit angelum dicentem sibi: Accerse Simonem qui cognominatur Petrus: hic dicet tibi, quid te ad assequendum animæ salutem facere oporteat, Commédatur & alius Centurio, qui ab infano furore plebis Iudæorum Paulum eripuit, atq; Romam transfmisit. Quotquot enim Deo fidunt, illi placent, modò fides illorum non sit otiosa, sed sanctis operibus ornata. Quantum propria vniciūque nostrū prodesse poterit fides, satis ex eo dignoscitur, quòd aliena languenti seruo tantū profuerit, vt eum à paralyfi Christus liberarit. Veruntamen totius operis laudem sola fides non

*Luc.3.**Mat.27**Mar.15.**Luc.25.**Act. 10.**Act.27.**Iacob.2.*

HOMELIA FER. VI.

meruit, sed partem cōmeruerūt comites illius, scilicet commendabilis diligētia Centurionis per seniores populi Christum pro seruo supplicātis, humilis animus ipsius quo ad Christum accessit, languentis serui commiseratio magna, & salutaris professio, qua se indignū iudicauit cuius domū Christus adiret. Ex his omnibus Dei gratia adiuuante tantum domino placuit Centurio, vt seruum infirmantem curari per Christum obtinuerit.

Homelia feria sexta post Cineres.

Matthæi Quinto & Sexto.

*V*distinguis quia dictum est antiquis, diliges proximum tuum & odio habebis inimicum tuum. Sūt qui istud vocabulum, antiquis recipere nolunt, alij verò facillimè admittunt. Parum refert ad fidei pietatem vtra opinio præualeat, cū nihil ex substantia euangelij immutetur: sed caueant, ipsi contendēres inanibus verbis pusillorum conscientias lædere. Scientes ex doctrina Christi præstare molam asinariam suspēdi in colla ipsorum vt demergantur in profundum maris, quàm paruulos in fide scandalizari. Mea quidē sententia, consultò faciēt: si enim omnibus pacificè viuant, & cuiuslibet loci in quo erunt
consue-

consuetudinem seruēt. Sicut conueniūt omnes proximum esse diligendum, cū sit vnus ex duobus præceptis, ex quibus pendet lex, pendet & propheta, ita non consentiunt quis sub nomine proximi sit comprehensus. Quoniam nonnulli credunt quemlibet rationis capacem sub eo nomine comprehendi: sed conquerūtur de grauitate legis id ipsum instituentis, quam asserunt valde onerosam esse. Alij verò sub nomine proximi, vel conciuem: meritissimū, vel parentem in gradu proximo constitutum tantum esse inclusum autumant. Mihi videtur quicquid dicant, Christū nihil noui circa dilectionis præceptū instituisse: sed vetus mandatū penè antiquatum renouasse. Videri potest verborum phrasis aliquantulum noua, sed omnis substantia verborum est planè vetus nec solū fuerat sub lege Moyſis inclusa, sed ex lege naturali mentibus nostris diuinitus impressa. Insuper errarunt qui extraneum hominem sub nomine proximi comprehendere voluerūt & in hunc errorem fortassis prolapsi sunt, atq; præcepto mutæ dilectionis falso addiderunt, inimicum odio habendum: quod in sacris literis legerint, Deū Iacob dilexisse, & Esau odio habuisse. Rursus eum populo suo dixisse, Si vocem meam audieris & ea feceris quæ loquor tibi, inimicus ero inimicis tuis, & te affligentes af-

Matt. 7.

Rom. 13.

Mala. 1.

Rom. 9.

Exo. 23.

HOMELIA FER. VI.

fligam. Insuper prophetam Dauid de inimicis
Pfal. 138 suis dixisse, Perfecto odio oderam illos, inimici
Psa. 108 facti sunt mihi. Rursus ait, Fiat mensa eorū de-
 ferta coram ipsis, sit in laqueum, ruinam & scā-
 dalum, conturbentur vehementer omnes, cō-
Pfal. 69 fundantur & pereant qui volunt mihi mala, &
Pfal. 39. ferant confusionem suam. Paulum quoq; iussu
 sacerdotis à ministro percussum, pariter respō-
Act. 23. disse, percutiat te Deus paries dealbate. Verūm
 in istis fallebantur miseri. Patens enim est scri-
 ptura dicens, Deum omnia quæ sunt in cœlo &
 in terra creasse & nihil eorū quæ fecerat, odio
Sap. 11. habuisse. De quo legitur: Nihil odisti domine
Gen. 1. eorum quæ fecisti. Vidit enim cuncta quæ fe-
 cerat esse valde bona. Ergo ea odio haberi in-
 dignum esset. Quòd sub nomine proximi cō-
 prehensus sit homo inimicus etiam nocentis-
 simus & in necessitate iuuandus, ex eo digno-
Exo. 23. scitur, quoniam in Exodo præceptum fuit suc-
 currere boui vel asino hominis inimici si erra-
 uerit, & si in foueam ceciderit, illum à periculo
 liberare. Quid manifestiùs de inimico necessi-
 tatem patiente iuuando dici possit? Si in bonis
 suis, quanto magis in persona iuuandus est?
Mat. 18. Itaque præceptum fraternæ dilectionis, omnes
 rationis capaces in se includit, vt ex sancta cō-
 municatione efficiamur omnes beatitudinis
 participes. Itaq; illud ad omnes referamus, in-
 iuriarum

iuriarum obliuiscamur, peccātibus in nos fratribus offensas remittamus, ab omnibus quæ proximi etiam nocentis animum exacerbare, & ab officio charitatis euocare possent abstinemus: Quoniam non sufficit nos inimicorum tenus diligere, vel nihil mali velle illi inferre, aut eum sinere res suas ut velit agere. Ultra enim progrediendum est, quia ad virtutis complementum, necesse habemus illū iuuare si ope nostra indigerit. Ait enim scriptura, Si enim *Rom. 12* inimicus tuus esurierit ciba eum, si sitiuerit da ei bibere: hoc enim faciēs, prunas congeres super caput eius, & dominus reddet tibi. Quid aliud est prunas cōgerere super caput eius, nisi illum bonis nostris iuuare? Ut postquam fuerit magnitudine beneficiorum adiutus, interno mœrore contractus à malis resipiscat. Hi sunt carbonēs igniti improbos mores hominū comburentes. Ex istis consequitur, ad huius præcepti implementum non sufficere habere simplicem amoris affectum, verū diligendus est meritoria charitate: in eo fundata quod Christus ait: Dilige proximum tuum sicut teipsum, & *Mat. 22* illi ea impende quæ tibi in necessitate cōstituto fieri velis. Nonne si inter nos & alium nescio quem cōtracta esset inimicitia, cuius opera indigeremus, vellemus eum deploratis rebus nostris suppetias dare? Relinquitur ergo abunde

HOMELIA FER. VI.

probatum teste nostro naturali ingenio, inimicum bonis nostris, consilio & opere iuandum esse. Ad intelligētiam eorum quæ obiecta fuerunt dicamus cum Paulo aliquid habitare

Rom. 7. in nobis, hoc est in carne nostra, quod bonum

Genes. 3. non est, neque fuit à Deo creatum, sed à diabolo inuentum, & primo parenti nostro suggestum atque persuasum, quod est odio habendum. Iudæi verò in naturam hominis ad imaginem Dei factam animi rancorem referebant: Huius erroris Christus eos redarguit dicens:

1. Cor. 15 *Diligite inimicos vestros.* Verū est colloquia praua bonos mores hominū corrumpere. Idololatræ autem, seu æthnici homines, modis omnibus Iudæis obsistebant, ne diuinis iussionibus obsequerētur. Ideo inire cōnubia cum illis Christus prohibuit, atq; colloquia eorum vitare cōsultuit. Pariter quòd agros Iudæorum fructibus vberes spoliarent, & castrorum mœnia vel munitiones expugnarēt armis, illos debellare præcepit. Quòd regius propheta plurimas increpationes contra suos persecutores denuntiarit, non eas optādo sed futura incōmoda prophetaando enarravit. Videns autem benignissimus Iesus errorem ipsum de odio inimicorū esse penes Iudæos non modò inueteratū, verūm adeò familiarē, vt eos fermè totos occuparet, ait illis:

Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros, benefacite his

cite his qui oderunt vos. Et orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Ad quid facta est tanta verborum multiplicatio, nisi quòd velit nos ex sincero affectu & amore candido inimicos diligere? Cùm ipse quãdo adhuc inimici eramus, nos tantùm dilexerit, vt nostri causa homo fieri dignatus sit. Est à nobis super omnia diligendus, quo illi reciproca dilectione respondeamus, inimicos diligamus. Præcipit enim lex sanctissimæ dilectionis, vt quicquid vnus amicorũ diligit id ipsum ab alio diligatur. Nos autem ignorare vel in dubiũ reuocare non possumus, quin Deus quos habemus inimicos diligat, qui pro eorũ salute vnicũ filium morti crucis exposuit. Itaq; licet nostris foelicibus auspiciis sinistra ominati sint, & adhuc aduersentur nobis, & malè velint, sunt (vt illi complaceamus) diligendi, & improbi eorum mores, ad tempus patienti animo sufferendi. Erunt enim nobis nõ minus vtiles intimis familiaribus nostris. Quoniam ipsi ex tollerẽtia malorum nos reddent meliores, & animarum nostrarũ tranquillos possessoris faciẽt. Quid videtur rebellius substantia ferri? vbi tamen ipsa fuerit limis & malleis concussa, ex variis percussionibus redditur mollis & tenera, & rubiginem ab aliis metallorũ generibus remouebit. Similiter inimici nos persequentes vel affligentes, rubiginẽ

Rom. 5.

1. Ioan. 3.

HOMELIA FER. VI.

peccatorum nostrorum per patiētiae virtutem auferent à nobis. Itaque eos inter benefactores nostros numeremus, vt eos diligamus. Nos moueant quæ sequuntur. Imprimis recordemur quòd sunt caro de carne nostra, nobis autē loquitur scriptura dicens, *Esa. 58.* Carnem tuā ne despereris vnquam, nisi eos dilexerimus Dei mādātum non seruabimus, & nos eum non diligere conuincemur. Dicit enim: *Ioan. 14.* Qui mādātā mea nō seruat, me non diligit. Vnde Ioannes: Quis crederet te Deum diligere quem non vides, si fratrem non diligis quem vides? Itaq; illis beneficiamus, quoniā illis beneficia conferentes nobis multò magis beneficiemus. Quæ erūt illis per nos præstāda, nisi verba vel consolatoria, vel exhortatoria, seu quædā bona temporalia, verè caduca, & breui peritura. Quid verò pro illis assequemur, nisi gaudia in secula seculorū æterna? Forsan mihi dices: Nonnulli eorū sunt ad eò austeri atq; impudentes, vt ex beneficiis abundè collatis euaderent subaustiores, famā nostrā excogitatis macularent mendaciis, nobis in faciē conuiciātes, & redarguti dicerent: *Sap. 1.* Recedite à nobis, scientiam viarum vestrarum nolumus. Quid tunc per nos agendū erit? An ab omni officio consolationis, misericordiæ & pietatis cessabimus? Minimè omnium, contrā in eorum salutem erit Deus precibus assiduīs inuocan-

inuocandus vt corda eorum illustrare & in diuinum amorem accendere dignetur. Hæc est recta via, ad verticem virtutum perueniendi. Dicete Paulo, quòd finis præcepti est charitas, *1. Tim. x* de corde puro, conscientia bona, & fide uon ficta. Et iterum inquit, Ambulate in dilectione *Ephes. 5.* sicut & Christus dilexit vos. In confesso est, eum nos tantum dilexisse, quando inimici eius eramus, vt quo nos Deo patri reconciliaret mortem subire non recusarit. Hinc consequens est, nos oportere inimicos tantum diligere, vt sanguinem nostrum pro salute eorum si opus fuerit effundi permittamus. Dicit nescio quis: Istud domini præceptum esse nimis graue. Quis enim inuentus est in fide adeò robustus, vt pro amicis vitam morti exponere sit paratus? Pauci admodum suas facultates pro illis expendere volunt, eo tamen charitatis vinculo se obligatos non credunt, vt pro salute eorum animam ponere parati sint. Finge amicum haberi in eo gradu dilectionis constantissimum. Quid inde de inimicis dicemus? Hominem alioqui prudentissimum rarò inuenies, qui vitæ discrimini expositus, nõ sit procliuior ad inimici sanguinem propria manu effundendum, quàm vt velit seipsum pro illo morti exponere: qui tamen proximum non dilexerit, iuxta verbum Apostoli dicetis, Ambulate in dilectione sicut Christus *Ephes. 5.*

HOMELIA FER. VI.

dilexit vos. Legem non implebit, cuius cōsum-
 matio est perfecta dilectio. Qui verò nō imple-
 uerit, ad beatam vitā non ingredietur: in quam
 soli intrabunt, qui legem perfectè seruabunt.
 Igitur quò nos vertemus, qui proximos frigide
 nimis diligimus? quid inquam faciemus, ne in
 æternum miserè pereamus? An de salute nostra
 desperabimus? nihil minus. Sed bono simus a-
 nimo, & in clemētia, benignitate & misericor-
 dia illius speremus, qui nos adhuc inimicos tā-
 to fauore prosequutus est, vt filium vnice cha-
 rum è cœlo non solū in humanas fordes hu-
 ius vilis mundi demiserit, verū etiā eum mor-
 tem ærumnarum plenam subire fecit, vt salui

Rom. 8. simus, cum quo omnia nobis donauit, & ante
1. Ioan. 2. tribunal suæ maiestatis aduocatum humani
 generis instituit. Quis dubitat an pater filium
 pro nobis orantem exaudiet? Qui homo factus

Rom. 8. est vt in carne sua de peccato damnaret pec-
 catum, & iustificatio legis per eum impleretur
 pro nobis: vt pro qua parte imbecilles eramus
 gratia eius adiuti, capaces legis faciendæ esse-
 mus. Ideo cor nostrum ab odio inimici expur-
 gabit, & capax reddet huius præcepti obser-
 uandi, Caueamus ergo dicere: Istud præce-
 ptum per nos seruari non posse, quoniam om-
 nia possumus in eo qui super nos spiritum
 adoptionis infudit. Nisi à sanctis patribus ob-
 seruatum

seruatum fuisset, vtcúnque de illius obseruãtia dubitaremus: verùm nõne Moyse fidelis seruus Dei à Iudæis multis affectus iniuriis omnium maximè in illos tanta charitate ferebatur, vt dominũ orauerit, quo vel populo noxam dimitteret, vel de libro vitæ eum deleret? *Exo. 32.* Saul Dauidem multoties ad mortem quæsuit, & Dauid mortem illius acerbè defleuit. Paulus ab Israëlitis fuit legis violatæ accusatus, & se deuouerunt eum occidere, & pro salute eorum anathema fieri voluit. Nõne prothomartyr Stephanus, inter crepitantes lapidum iactus pro suis persecutoribus Christũ exorauit? Quis ergo dicet homini id esse impossibile, quod probatum est fuisse per multos obseruatũ? Fateamur tamen iuxta naturale ingenium, vitio primi parentis corruptum, esse multũ difficile. Sed quòd difficilius, eò erit Deo acceptabilius maiorisq; meriti. Itaq; amãtissimi, licet inimici nõ modò intra cordis secretũ nos oderint, verũ etiã mala de nobis loquuti fuerint, & quasi- bet occasiones nobis nocendi vbiuis locorum perquisierint, eos diligamus, & iuxta Apostoli doctrinam, bonũ pro malo repẽdamus, atq; in mediis eorũ telis expositi, arma paciẽtiæ ad iacula eorũ expugnãda induamus. Aduersus rãcorẽ internè cõceptũ, candidũ amorẽ exhibeamus. Quòd maledictis nos incesseerit, pro eorũ

HOMELIA FER. VI.

salute Deum rogemus: sciētes nos reddere ora-
 tiones nostras multū efficaces & Deo gratif-
 simas, quas pro inimicis offerimus, tantū abest,
 vt vindictā appetere de illis debeamus, vt sint
 bonis nostris iuuandi. Forfan mihi dices: Cur
 mihi licitum nō erit id agere in hostem priua-
 tum, quod agit magistratus in publicum? Est
 inter te & illum latum discrimen. Illi sanē vt
 prouinciam à nocentibus viris purget, permit-
 titur in illos fustibus & tormentis vri: tibi verò
 dictum est, Dilige inimicū. Cur ex priuata au-
 thoritate, rectius dicerem temeritate, vsurpares,
 quod pro publica vtilitate illi concessum est?
 Multa enim priuato homini non licent, quæ
 magistratum maximè decent. Itaque simus in
 inimicos beneuoli & ex benignitate animi nos
 esse legitimos Dei filios declaremus: quoniam
Mat. 6. sequitur, Vt sitis filij patris vestri qui in cælis est: qui
solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit
super iustos & iniustos. Filij verè naturales eo à
spuriis discernuntur quòd suos parentes probis
moribus, corporis compositione, gestu, loque-
la, & similibus signis referunt. Cuius regnū cu-
piunt esse augustum & nihil eorum decrescere
quæ ad magnificentiam eius pertinent. Illegiti-
mi verò ad hæc aut nihil aut parum aduertūt.
Nos autem si haberi velimus filij verè natura-
les & legitimi, decet pium parentē qui in cælis
est pro-

est probatum integritate morum, vitæ innocē-
 tia & in omnes tum bonos, tū malos benigni-
 tate animi referre. Sicut nemini nocet, omni-
 bus prodest, dignis & indignis sua elargitur, ita
 studeamus omnibus prodesse & nemini obef-
 fe. Nisi patri nostro spirituali perfimiles fueri-
 mus, præ filiis naturalibus culpādi erimus: qui-
 bus nascendo concessum non fuit, talem insu-
 mere formā, qualem habere optassent. Verūm
 in potestate cuiuslibet nostrūm ex Dei gratia
 cōsistit vt efficiamur Deo patri perfimiles, qui
 in cœlis manere dicitur, in quibus, potētia qua
 omnia creauit, sapiētia qua cunctos gubernat,
 benignitas qua in futuram gloriam suos elegit
 relucet. Qui in omnes & singulos beneficus,
 solem suum oriri, & pluuiā cadere facit, vt bo- *Mat. 6.*
 nos in officio pietatis contineat, & ad gratiarū
 actiones commoueat: peruersis autem eadem
 communicat, vt beneficiorum amplitudine in
 suum amorem eos alliciat, & ad pœnitentiam
 malefactorum prouocet. Quod ex calore solis
 & distillatione aquarum, semina humo cōdita
 germinent, foueantur, & tandiu crescāt, donec
 ad iustam perueniāt mensuram, sub eorum in-
 uolucro omne illud occultū fuit quod ad præ-
 sentis vitæ usum & conseruationē illius necesse
 est, atq; non solūm hominibus, verūmetiam iu-
 mentis, piscibus maris, & auibus cœli concedi-